
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rapport annuel relatif au Prix et à la Qualité du Service public (R.P.Q.S.) de l’assainissement pour l'exercice 
présenté conformément à l’article L2224 - 5 du code général des collectivités territoriales et au décret du 2 mai 2007 

 

 

 

EXERCICE 2022 

 
 

 

ASSAINISSEMENT 

 
 
 
 

R.P.Q.S. et BILAN D’ACTIVITE   
DE L’ASSAINISSEMENT 



SOMMAIRE 

 

1ERE PARTIE : SERVICE PUBLIC DE L’ASSAINISSEMENT COLLECTIF ...................................................................... 5 

 CARACTERISATION TECHNIQUE DU SERVICE ........................................................................................... 6 

1.1 EXERCICE DE LA COMPETENCE « ASSAINISSEMENT COLLECTIF » : ................................................................................ 6 
[...]
le conseil municipal en date du 28 mai 2001 

Taux de desserte de la commune 92 % 

Taux de raccordement des habitations au réseau 

Estimé 85 % au total : 
Estimé à 80 % sur l’unitaire Haute Chaourse 
Compté à 91 % sur le séparatif de la Basse Chaourse 
  

Nombre de raccordements contrôlés 9 
Conformité des raccordements contrôlés 55.56%  
Linéaire de curage préventif  270 ml 
Linéaire de curage d’urgence 115 ml 
Fréquence annuelle de curage des postes Voir Annexe 7 

 



 14

Seule la Basse Chaourse est équipée d’un réseau séparatif à 100 % avec un taux de raccordement 
supérieur à 90 %. Le réseau unitaire ancien de la Haute Chaourse permet de collecter les eaux usées en 
temps sec, des rejets d’effluent au milieu naturels peuvent avoir lieu en temps de pluie au niveau des 
déversoirs d’orage.  

Réseaux de LISLET 
Type de réseau : séparatif strict 
Années de construction et mise en service : 2005 – 2006 et mis en service en mars 2008 
 

Caractéristiques Techniques 
Type de réseau 98 % séparatif « Eaux Usées » 

 2 % unitaire  
Linéaire total de canalisation principale de collecte 2 430 mètres hors refoulement 

Linéaire en Séparatif 2 390 mètres (Grés DN 200) 
 Linéaire en Unitaire       40 mètres (Béton DN 300) 

Nombre de Branchements publics 106  
Postes de relèvement 2 unités 
Estimation du Nombre d’habitants desservis par le 
réseau 

201 habitants desservis sur 226 habitants (101 
habitations raccordables sur 112) 

  
Nombre d’Etablissement Industriel autorisé à rejeter 
les effluents au réseau  

Sans objet  

 
Indicateurs de Performance au 31.12.2022 

Zonage d’assainissement Assainissement collectif généralisé sur le bourg et 
ANC sur les écarts, soumis à enquête publique et 
approuvé par le conseil municipal en date du 9 août 
2002 

Taux de desserte de la commune 97 % 
Taux de raccordement des habitations au réseau 94 % 
Nombre de raccordements contrôlés 1 
Conformité des raccordements contrôlés 100 % 
Linéaire de curage préventif 425 ml 
Linéaire de curage d’urgence 0 ml 
Fréquence annuelle de curage des postes Voir annexe 7 

 
Le réseau séparatif de LISLET est à 100 % séparatif avec un taux de raccordement supérieur à 94 %. Le 
fonctionnement hydraulique du réseau séparatif dans le secteur de collecte commune avec Montcornet 
est impacté lors d’évènement pluvieux importants. 
  



 15

Réseaux de MONTCORNET 
Type de réseau : mixte 
Années de construction et mise en service :  
Unitaire < 1980  
Séparatif Calvaire et Pétrot : 2003-2004  
Séparatif Clémenceau, Hôtel de Ville, Saint Martin, Verte Vallée : 2006 2007 
Séparatif rue de la Fontaine et Place de l’Industrie 2020/2021 

Caractéristiques Techniques 
Type de réseau 13 % séparatif « Eaux usées » 

87 % unitaire 
Linéaire total de canalisation principale de collecte 12 372 mètres hors refoulement 

Linéaire en Séparatif 1 610 mètres (grès DN 200 et PP) 
 Linéaire en Unitaire 10 762 mètres (matériaux et DN divers) 

Nombre de Branchements publics 138 connus sur le linéaire unitaire 
Postes de relèvement 4 unités 
Estimation du Nombre d’habitants desservis par le 
réseau 

1 295 habitants desservis sur 1303 habitants (675 
habitations raccordables sur 684) 

Nombre d’Etablissement Industriel autorisé à rejeter 
les effluents au réseau  

- 

 
Indicateurs de Performance au 31.12.2022 

Zonage d’assainissement Assainissement collectif généralisé sur le bourg, 
soumis à enquête publique et approuvé par le conseil 
municipal en date du 23 octobre 2002 

Taux de desserte de la commune 99 % 
Taux de raccordement des habitations au réseau 86 % au total :  

Estimé à 80 % sur les secteurs en unitaires 
Compté à 97 % sur le secteur Séparatif Calvaire-
Pétrot (80 habitations) 
Compté à 85 % sur le secteur Séparatif Clémenceau, 
Hôtel de Ville, Saint Martin, Verte Vallée (105 
habitations) 
Compté à 100% sur le secteur rue de la fontaine et 
place de l’industrie 

Nombre de raccordements contrôlés 8 
Conformité des raccordements contrôlés 62.5%  
Linéaire de curage préventif 679 ml 
Linéaire de curage d’urgence 124 ml 
Fréquence annuelle de curage des postes Voir Annexe 7 

 
Le système de collecte de Montcornet est encore constitué d’une grande part de réseau d’assainissement 
unitaire ancien. Ces anciens réseaux sont souvent sujets aux eaux claires permanentes parasites et 
peuvent provoquer des rejets intempestifs d’eaux usées par temps sec. Ces réseaux ont des incidences 
hydrauliques sur le réseau séparatif lorsqu’ils sont connectés notamment dans le secteur de Lislet. 
 
Une gestion intégrée des eaux pluviales a été réalisée sur la placette ST Martin en 2022 incluant les 
toitures qui se déversaient dans le réseau unitaire ainsi qu’un remplacement de celui-ci, ne recevant plus 
que les EU et les EP de toitures intérieures concernant 5 habitations. Cette opération va donc améliorer 
le fonctionnement des réseaux et de la STEU.    
 
 
 
 



 16

  
Interventions spécifiques (réparation, extension, nouveau branchement, raccordement en 

domaine public…) (>600€ HT) 

Date Type 
Prestataire / 
Fournisseur 

Montant HT 

BRUNEHAMEL 

Aout 2022 Réparation pompe rue Fontaine Fleurie  BROMBACHER 655.655€ 

DIZY-LE-GROS 

Juin 2022 Réparation pompe rue des bergers BROMBACHER 833.40€ 

ROZOY-SUR-SERRE 

Février 2022 Pose d’une boite de branchement rue Charles 
de Gaulle TPO 1 546,85 € 

MONTCORNET-LISLET-CHAOURSE 

Février 2022 Changement de pompe poste rue du Moulin à 
Chaourse 

BROMBACHER 1 802.52 € 

Février 2022 Branchement construction neuve rue de 
Montloué à Lislet TPO 2 480.49 € 

Mai 2022 Création d’un regard de visite rue des Hauts 
Vents à Montcornet 

TPO 

1 513.65 € 

Mai 2022 Création d’une boite de branchement rue des 
Hauts Vents à Montcornet 2 070.42 €  

Mai 2022 Changement pompe poste parking champion à 
Lislet  BROMBACHER 3 697.16 € 

Juin 2022 Réparation pompe rue des Chênes à Chaourse.  BROMBACHER 833.40 € 

Août 2022 Réparation pompe pont de Hurtaut à Lislet BROMBACHER 716.55 € 

Octobre 2022 Réparation de 2 regards de visite rue du 
Calvaire à Montcornet TPO 930.28 € 

Octobre 2022 
Réparation canalisation et création de boite de 
branchement chemin de l’arbre Bonnet à 
Montcornet 

TPO 3 128.94 € 

Octobre 2022 Extension canalisation et création de 2 boites de 
branchement rue Aristide Briand à Montcornet TPO 8 799.45 € 

Novembre 
2022 

Création canalisation et 4 boites de 
branchement placette St Martin à Montcornet EIFFAGE 3 846 € 

 
  



 17

1.10 Ouvrages d'épuration des eaux usées 
 
Le service gère 4 Stations de Traitement des Eaux Usées (STEU) qui assurent le traitement des eaux usées. 
 
 

Station d’Epuration de Brunehamel  
Type : boues activées en aération prolongée 
Année de Construction : 2007 par HYDREA 
Date de Mise en Service : Décembre 2007 
Réception Définitive des Travaux : janvier 2008 
Code SANDRE : 030212602000 
Milieu récepteur : La Brune 
Code masse d’Eau : HR181 
 
 

 

Caractéristiques Techniques 
Capacité 580 équivalents habitants 

Niveaux de rejet maximum de l’effluent admis 
au milieu naturel (rivière La Brune) 

DBO5 10 mg/l 
DCO 80 mg/l 
MES 20 mg/l 
NGL 15 mg/l 
PT 2 mg/l 

Production de boue annuelle (2022) 9,370 tonnes MS 
 

Performances épuratoires (moyenne annuelle) 
Taux de charge de la station 25 % (sur la DBO5 moyenne annuelle) 
Nombre d’analyses effectuées en 
2022 

3 dont 1 annuelle obligatoire (2 en autosurveillance, 1 du SATESE) 
 

Débit moyen journalier traité 72 m3 / Jour (64 % du débit nominal) 
Niveaux de rejet moyens atteints 
des effluents de sortie 

DBO5 3 mg/l  et  98.14 % d’élimination 
DCO 37 mg/l  et  94 23% d’élimination 
MES 15,5 mg/l  et  94.98 % d’élimination 
NGL 13,5 mg/l  et 82.08 % d’élimination 
PT 0,73 mg/l  et 90.32 % d’élimination 

Taux de Matière Sèche des Boues 
produites en 2022 (stockées) 

25,1 g/L 

 
Atteinte des Objectifs Réglementaires 

Date du récépissé de déclaration au titre de la 
rubrique ICPE(G) 5.1.0 (entre 12 et 120 kg de DBO5) 

5 septembre 2005 

Taux de conformité des analyses  des rejets vis-à-vis 
des objectifs réglementaires 100 % 

Date du récépissé de déclaration concernant 
l’épandage des boues de la station d’épuration de 
Brunehamel au titre de la rubrique 2.1.3.0 (entre 3 et 
800 t de MS par an) 

15 juillet 2014 

Taux de conformité des boues vis à vis des objectifs 
réglementaires d’épandage   

100 % 

Mise en place d’un cahier de vie et présentation des 
résultats au format SANDRE 

Validé pour la collecte en 2019 et pour le traitement 
en 2016 

 



 18

 Qualité de rejet : 
Le système d’assainissement est jugé CONFORME pour l’année 2022. 

 Réactif de traitement du phosphore : 
Chlorure Ferrique :  5.732 Tonnes 

 Refus de dégrillage et tamisage : 
0,21 Tonne de refus de dégrillage ont été évacués en CET (Filière des Ordures Ménagères de la CCPT) 

 
Interventions spécifiques (réparation, opération de maintenance spécifique,…) (>600€ HT) 

Type 
Prestataire / 
Fournisseur 

Montant HT 

Réparation pompe de recirculation BROMBACHER 654.15€ 

Réparation agitateur bassin aération BROMBACHER 1 502.50€ 

 

Station d’Epuration de DIZY-LE-GROS 
Type : boues activées en aération prolongée 
Année de Construction : 2007-2008 par HYDREA 
Date de Mise en Service : Avril 2008 
Réception Définitive des Travaux : 26 septembre 2008 
Code SANDRE : 030226401000 
Milieu récepteur : infiltration dans la nappe de la Craie de 
Champagne Nord 
Code Masse d’eau : FR 3207 
 

Caractéristiques Techniques 
Capacité 950 équivalents habitants 
Niveaux de rejet 
maximum de l’effluent 
admis en infiltration 

DBO5 25 mg/l ou 90 % d’élimination 
DCO 125 mg/l ou 80 % d’élimination 
MES 35 mg/l ou 90 % d’élimination 
NTK 15 mg/l ou 80 % d’élimination 
pH 6.5 < pH(G) < 8.5 

Température < 25°c 
Production de boue 
annuelle (2022) 8.2 T MS 

 
Performances épuratoires (moyennes annuelles) 

Taux de charge de la station 55 % (sur la DBO5 moyenne annuelle) 
Nombre d’analyses effectuées en 
2022 

5 dont 2 analyses annuelles obligatoires (4 en autosurveillance, 1 du 
SATESE) 

Débit moyen journalier traité 79 m3 / Jour ( 55 % du débit nominal) 

Niveaux de rejet atteints des 
effluents de sortie (moyenne des 
analyses) 

DBO5 5,75 mg/l  et  97 % d’élimination 
DCO 50,5 mg/l  et 94 % d’élimination 
MES 4,54 mg/l  et 96 % d’élimination 
NTK 12.45 mg/l  et  91 % d’élimination 
pH 7,97 

Température - 
Taux de Matière Sèche des Boues 
produites (stockées) 

24 g/L 



 19

Atteinte des Objectifs Réglementaires 

Récépissé de déclaration au titre de l’article L.214-3 du code de 
l’environnement de la rubrique du tableau de l’article R.214-1- I.O.TA. :  
2.1.1.0.  
2° supérieure à 12 mais inférieure à 600 kg de DBO5 
Régime de la Déclaration 
Arrêté du 21 juillet 2015 

Dossier n°02-2019-00239 
12 décembre 2019  

Taux de conformité des analyses  des rejets vis-à-vis des objectifs 
réglementaires 

100 % 

Date du récépissé de déclaration concernant l’épandage des boues de la 
station d’épuration de Dizy-le-Gros au titre de la rubrique 5.4.0 (entre 3 et 
800 t de MS par an) 

7 février 2006 

Taux de conformité des boues vis à vis des objectifs réglementaires 
d’épandage   100 % 

Mise en place d’un cahier de vie et présentation des résultats au format 
SANDRE 

Validé pour la collecte en 2019 et 
pour le traitement en 2016 

 
 Refus de dégrillage : 
0,315 Tonne de refus de dégrillage ont été évacués en CET (Filière des Ordures Ménagères de la CCPT) 

 Qualité du rejet :  
La station de Dizy le Gros est à nouveau CONFORME en rejet en 2022.sur le paramètre MES, l’installation 
du système SPEEDOCLEAR continue à prouver son efficacité. 

Interventions spécifiques (réparation,  renouvellement, gros entretien…) (>600 € HT) 

Type Prestataire / Fournisseur Montant HT 

Changement de pompe entrée STEP  BROMBACHER 2 889.73€ € 

         Changement de pompe polymère  SEEPEX 2 302 € 

 
 

Station d’Epuration de ROZOY-sur-SERRE 
Type : boues activées en aération prolongée 
Année de Construction : 2006-2007 par SAUR 
Date de Mise en Service : juillet 2007 
Réception Définitive des Travaux : 17 octobre 2007 
Code SANDRE : 030266602000 
Milieu Récepteur : La Serre 
Code Masse d’Eau : HR179 
 

Caractéristiques Techniques 
Capacité 1 400 équivalents habitants 
Niveaux de rejet maximum de 
l’effluent admis au milieu superficiel 
(La Serre) 

DBO5 35 mg/l 
DCO 90 mg/l 
MES 30 mg/l 
NTK 19 mg/l 
Pt 4 mg/l 

Production de boues annuelle 
(2022) stockées 

6 T MS 

 



 20

Performances épuratoires (moyenne annuelle) 
Taux de charge de la station 20 % (DBO5 moyenne annuelle) 

Nombre d’analyses effectuées en 2022 4 sur 2 analyses annuelles obligatoires (2 en autosurveillance, 2 du 
SATESE) 

Débit moyen journalier  traité 201 m3 / Jour (119 % du débit nominal) 

Niveaux de rejet atteints des effluents 
de sortie 

DBO5 3 mg/l et 97,39  % d’élimination 
DCO 20 mg/l et 92,24 % d’élimination 
MES 3,6 mg/l et  97,53 % d’élimination 
NTK 3,23 mg/l et 90,46 % d’élimination 
Pt  1,09 mg/l et 75,13  % d’élimination 

Taux de Matière Sèche des Boues 
produites après épaississement 
(stockées en 2022, non évacuées) 

50 g /L  

 
Atteinte des Objectifs Réglementaires 

Date du récépissé de déclaration au titre de la rubrique 
ICPE 5.1.0 et 2.2.0 (entre 12 et 120 kg de DBO5) 

10 mai 2005 

Taux de conformité des analyses  des rejets vis-à-vis des 
objectifs réglementaires 100 % 

Date du récépissé de déclaration concernant l’épandage 
des boues de la station d’épuration de Rozoy-sur-Serre 
au titre de la rubrique 2.1.3.0 (entre 3 et 800 t de MS par 
an) 

15 juillet 2014 

Taux de conformité des boues vis à vis des objectifs 
réglementaires d’épandage   

100 % 

Mise en place d’un cahier de vie et présentation des 
résultats au format SANDRE Schéma SANDRE validé en 2016 

 
 Réactif de traitement du phosphore : 
Chlorure Ferrique : 2,866 tonnes  

 Refus de dégrillage : 
0,180 Tonnes de refus de dégrillage ont été évacués en CET (Filière des Ordures Ménagères de la CCPT) 

 Sables – Graisses – Flottants : 
Flottants 2022 : Aucune évacuation  
Sables 2022 : Aucune évacuation  
Graisses 2022 : 2 m³ 
Traitement des sables à la STEP de LAON et des graisses à Noyon par BIONERVAL 

 Qualité des Rejets : 
Malgré une dilution importante de l’effluent en entrée de Station (liées aux fortes pluies début Janvier), 
la norme réglementaire de rejet est respectée et la STEP est jugée CONFORME. La réhabilitation ou 
la mise en séparatif des réseaux anciens ainsi que la gestion intégrée des eaux pluviales 
permettraient d’améliorer les performances de la station particulièrement en terme de rendement. 

Interventions spécifiques (réparation,  renouvellement, gros entretien…) (>600 € HT) 

Type Prestataire / Fournisseur Montant HT 

Aucune intervention   



 21

Station d’Epuration de l’Agglomération Montcornet-
Lislet-Chaourse (MLC) 
Type : boues activées en aération prolongée 
Année de Construction : 2007-2008 par MSE 
Date de Mise en Service : mars 2008 
Réception Définitive des Travaux : 17 janvier 2008  
Code SANDRE : 030250202000 
Milieu Récepteur : La Serre 
Code masse d’eau : HR 179 
 
 
 

Caractéristiques Techniques 

Capacité 4 400 équivalents habitants 

Niveaux de rejet maximum de l’effluent admis au 
milieu superficiel (La Serre) 

DBO5 25 mg/l ou 94 % d’élimination 

DCO 90 mg/l ou 92 % d’élimination 

MES 30 mg/l  ou 95 % d’élimination 
NTK 15 mg/l  ou 85 % d’élimination 
NGL 15 mg/l ou 85 % d’élimination 

Pt 2 mg/l ou 95 % d’élimination 
Production de Boue 2022  (en Tonnes de MS) 30.65 T MS 

 
 

Performances épuratoires (moyenne annuelle) 
Taux de charge de la station 13,4  % (DBO5 moyenne annuelle) 

Nombre d’analyses effectuées en 2022  14 dont 2 analyses obligatoires (12 en autosurveillance, 2 du 
SATESE) 

Débit moyen journalier traité  315 m3 / Jour (57 % du débit nominal de temps sec) 

Niveaux de rejet atteints des effluents 
de sortie (moyenne annuelle 2022) 

DBO5 3 mg/l et  97 % d’élimination 
DCO 18.57 mg/l et 95,15 % d’élimination 
MES 5,25 mg/l et 97,62 % d’élimination 